
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,782 70,946 -1,164

1.기타 교직원보수 67,482 67,646 -164

1.교직원대체인건비 67,482 67,646 -164

1.교원대체인건비 1,668 500 1,168

1.기간제교원인건비 1,018 500 518 초과근무수당 : 518,000원*1식 = 518,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

2.영어회화 전문강사 인건비 40,874 40,874 0

1.기간제교원인건비 36,620 36,620 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,704 3,704 0

3.정원외 시간강사 인건비 9,425 10,757 -1,332

1.기간제교원인건비 9,186 10,470 -1,284
정원외 시간강사 인건비 : -1,284,000원*1

식 =
-1,284,000

2.기간제교원법정부담금 239 287 -48 4대보험 기관부담금 : -48,000원*1식 = -48,000

4.시간제기간제교사 성과상여금 3,734 3,734 0

1.기간제교원인건비 3,734 3,734 0

5.기간제교사 성과상여금 11,781 11,781 0

1.기간제교원인건비 11,781 11,781 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,300 3,300 -1,000

1.교직원연수 1,200 2,200 -1,000

1.자율연수 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000
퇴직예정공무원 연수비 : -500,000원*1식 

=
-500,000

퇴직교원연수비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 434,933 427,705 7,228
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1.급식 관리 294,654 287,471 7,183

1.학교급식운영 294,654 287,471 7,183

1.조리원인건비 1,453 1,453 0

1.무기계약직원인건비 1,453 1,453 0

2.급식재료구입비 209,398 202,212 7,186

1.급식용식재료비 209,398 202,212 7,186 식품비 : 3,925,000원*1식 = 3,925,000

(성립전_4추)식품비 : 3,261,000원*1식= 3,261,000

3.우유급식비 6,371 6,632 -261

1.우유대금 6,371 6,632 -261 급식용 우유대금 : -261,000원*1식 = -261,000

4.급식운영비 26,876 30,813 -3,937

1.일반수용비 12,337 14,355 -2,018
급식소모품 및 운영비 : -1,588,000원*1회

 =
-1,588,000

각종검사수수료 및 교육비 : -430,000원*1

회 =
-430,000

2.연료비 7,081 9,000 -1,919 도시가스비 : -1,919,000원*1회 = -1,919,000

3.비품구입비 7,458 7,458 0

5.급식기구확충비 32,111 32,111 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 28,311 28,311 0

6.대체인건비 705 0 705

1.기간제직원인건비 705 0 705 조리종사원 대체인건비 : 705,000원*1명 = 705,000

7.급식도우미(단기인력)인건비 4,450 0 4,450

1.기간제직원인건비 4,243 0 4,243
(성립전_4추)급식전담 방역도우미 인건비

 : 732,480원*1명=
733,000

(성립전_4추)급식전담 방역도우미 인건비

 : 3,069,440원*1식=
3,070,000

(성립전_4추)급식전담 방역도우미 부대경

비 : 350,000원*1식=
350,000

(성립전_4추)급식전담 방역도우미 부대경

비 : 90,000원*1명=
90,000

2.기간제직원법정부담금 207 0 207
(성립전_4추)급식전담 방역도우미 4대보험

 기관부담금 : 187,000원*1식=
187,000

(성립전_4추)급식전담 방역도우미 4대보험

 기관부담금 : 19,850원*1명=
20,000

8.급식실 시설 수선비 10,290 11,250 -960

1.일반수용비 10,290 11,250 -960
조리실 트렌치 및 벽체공사 : -960,000원

*1식 =
-960,000
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9.영양교육 자료 구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 67,345 67,472 -127

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,193 51,320 -127

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 4,650 4,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 50 50 0

3.보건실운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.학생복지비 1,350 1,350 0

4.비품구입비 200 200 0

4.학생안전교육 270 2,100 -1,830

1.운영수당 70 1,900 -1,830 성교육 : -580,000원*1회 = -580,000

심폐소생술교육 및 응급처치교육 : 

-20,000원*30명*1회 =
-600,000

자살예방교육 : -50,000원*13학급*1회 = -650,000

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

6.코로나 19 감염병 예방 물품 6,950 6,950 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0

2.비품구입비 3,680 3,680 0

7.코로나-19대응 단기인력(방역도우미)인건비22,254 20,551 1,703

1.기간제직원인건비 21,183 19,309 1,874 방역도우미 인건비 : -70,000원*1식 = -70,000
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(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 872,000

원*2명=
1,744,000

(성립전_4추)방역도우미 부대경비 : 

105,000원*2명=
210,000

방역도우미 부대경비 : -10,000원*1식 = -10,000

2.기간제직원법정부담금 1,071 1,242 -171
(성립전_4추)방역도우미 4대보험 기관부담

금 : 23,640원*2명=
48,000

방역도우미 4대보험 기관부담금 : 

-219,000원*1식 =
-219,000

8.코로나 19 감염병 예방 방역 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

9.산업안전보건관리용역 1,628 1,628 0

1.일반수용비 1,628 1,628 0

10.여학생 위생용품 지원 3,425 3,425 0

1.일반수용비 3,425 3,425 0

11.[국고](국고)코로나-19대응 단기인력(방역도우미)인건비6,816 6,816 0

1.기간제직원인건비 6,003 6,003 0

2.기간제직원법정부담금 813 813 0

2.학교환경위생관리 16,152 16,152 0

1.먹는물관리 7,142 7,142 0

1.일반수용비 7,142 7,142 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기관리 7,030 7,030 0

1.일반수용비 7,030 7,030 0

3.학생복지 72,934 72,762 172

1.교육복지우선 5,040 5,040 0

1.교육복지사업 운영비 5,040 5,040 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.학생복지비 3,960 3,960 0

박가영 2022년 02월 10일 17시 43분 13초 4 전라북도교육청 전주용흥중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 67,894 67,722 172

1.졸업앨범제작 5,369 5,250 119

1.일반수용비 172 0 172
졸업앨범비(자체) : 48,120원*3부+27,000

원 =
172,000

2.학생복지비 5,197 5,250 -53 졸업앨범제작 : -53,000원*1식 = -53,000

2.학생교과서구입 27,972 27,972 0

1.일반수용비 313 313 0

2.교육운영비 124 124 0

3.학생복지비 27,535 27,535 0

3.학생교복구입 34,553 34,500 53

1.학생복지비 34,553 34,500 53
(성립전_4추)신입생 교복구입 지원비 : 

53,000원*1회=
53,000

3.기본적 교육활동 233,780 236,059 -2,279

1.교과 활동 150,154 151,312 -1,158

1.교과활동지원 83,370 83,370 0

1.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.기초학력지도 510 510 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 510 510 0

3.학습자중심 활동 공간 운영 75,610 75,610 0

1.기간제교원인건비 51,210 51,210 0

2.일반수용비 4,100 4,100 0

3.교육운영비 11,700 11,700 0

4.기간제교원법정부담금 5,600 5,600 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 2,200 2,200 0

4.원격교육운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.책 읽는 교실 운영비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교수학습지원 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

7.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,940 1,940 0

8.맞춤형학습지원 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 150 150 0

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.국어경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 19,272 20,178 -906

1.교과운영 1,161 1,800 -639

1.교육운영비 1,161 1,800 -639
기술가정 교육용품 구입비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

기술가정 실습재료비 : -339,000원*1회 = -339,000

2.과학실험보조(사회복무요원) 인건비7,481 7,748 -267

1.기간제직원인건비 7,481 7,748 -267 봉급(3~12월) : 1,000원*1식 = 1,000
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중식비(3~12월) : -216,000원*1식 = -216,000

교통비(3~12월) : -52,000원*1식 = -52,000

3.과학교구구입 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

4.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.과학실 안전 모델학교 운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.체육 교과활동 18,200 18,200 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

2.스포츠강사인건비 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.교내 스포츠클럽 리그전 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.학교스포츠클럽 활동비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

7.예술 교과활동 2,554 3,300 -746

1.미술교과운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 254 900 -646

1.교육운영비 254 900 -646 음악교구 소모품 구입 : -40,000원*10종 = -400,000

음악교구 유지보수 : -246,000원*1종 = -246,000

3.음악경연대회운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 참가비 : -100,000원*1회 = -100,000

8.외국어 교과활동 730 730 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.영어캠프운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

9.특수교육교과활동 24,178 23,684 494

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육대상자 통학비 2,239 2,239 0

1.교육운영비 2,239 2,239 0

3.특수교육대상자 외부 방과후 지원비10,350 9,350 1,000

1.교육운영비 10,350 9,350 1,000
(성립전_4추)특수교육대상자 외부 방과후

지원비 : 10명*100,000원=
1,000,000

4.장애학생활동지원 인력(사회복무요원) 인건비8,291 8,797 -506

1.기간제직원인건비 8,291 8,797 -506
봉급(2021.3~2022.2월) : -506,000원*1식 

=
-506,000

5.장애학생활동지원 인력(사회복무요원) 피복비298 298 0

1.기간제직원인건비 298 298 0

2.창의적 체험활동 56,325 57,446 -1,121

1.자율활동 14,670 15,154 -484

1.학생회활동지원 3,230 3,714 -484
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1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,146 1,146 0

4.학생복지비 1,484 1,968 -484 학생회자치행사비 : -484,000원*1식 = -484,000

2.학예회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,500 -300

1.교육운영비 4,200 4,500 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.전국장애학생체육대회 800 500 300

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 300 0 300 입상선수 포상금 : 300,000원*1명 = 300,000

2.현장체험학습활동 33,894 33,894 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.3학년 진로체험 150 150 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 0 0 0

4.2학년 진로체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.1학년 진로체험 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

6.현장체험학습(수학여행)비 지원금 33,744 33,744 0

1.교육운영비 33,744 33,744 0

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 2,300 2,300 0

1.청소용품 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.진로활동 4,861 5,498 -637

1.진로체험활동 1,647 1,647 0

1.교육운영비 1,647 1,647 0

2.진로동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 540 540 0

3.진로지도활동 2,214 2,851 -637

1.교육운영비 2,214 2,851 -637 전학년 표준화검사 : -358,000원*1식 = -358,000

다양한 직업체험 : -459,000원*1식 = -459,000

교육용소모품 구입 : 180,000원*1식 = 180,000

3.자유학기(년) 활동 27,301 27,301 0

1.자유학기(년)제활동 27,301 27,301 0

1.진로탐색활동 19,526 19,526 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 15,430 15,430 0

2.주제선택활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.예술,체육활동 6,140 6,140 0

1.운영수당 5,440 5,440 0
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2.교육운영비 700 700 0

4.동아리활동 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

4.선택적 교육활동 24,860 24,860 0

1.방과후학교 운영 2,400 2,400 0

1.방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.도시지역방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 896 896 0

3.교육운영비 1,260 1,260 0

4.목적사업업무추진비 114 114 0

2.독서활동 22,260 22,260 0

1.독서활동운영 22,260 22,260 0

1.도서구입 7,560 7,560 0

1.도서구입비 7,560 7,560 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 688 688 0

2.교육운영비 812 812 0

3.책 꾸러미 지원 사업 13,200 13,200 0

1.도서구입비 13,200 13,200 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.교육활동 지원 179,000 110,921 68,079
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1.교무업무 운영 15,558 16,418 -860

1.교무학사운영 15,558 16,418 -860

1.교무학사운영 3,925 3,925 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,425 3,425 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 1,040 1,710 -670

1.운영수당 240 400 -160 위원회 참석수당 : -160,000원*1식 = -160,000

2.교육운영비 800 1,010 -210 행사용품 구입 : -200,000원*1식 = -200,000

학교신문 제작 : -10,000원*1식 = -10,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 다과 등 구입 : -300,000원*1식 = -300,000

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,720 2,720 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,620 1,620 0

5.입학전형 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.교원능력개발평가 90 90 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 90 90 0

7.순회교사 운영비 5,583 5,773 -190

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,383 4,573 -190 관내 순회여비 : -10,000원*19회 = -190,000

2.생활지도운영 32,351 33,121 -770

1.학생생활상담지도 23,680 23,890 -210

1.배움터자원봉사자 6,680 6,890 -210
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1.운영수당 6,680 6,890 -210
배움터자원봉사자 활동비 : -210,000원*1

식 =
-210,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.관계소통 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.2021. 학교상담실 환경개선(리모델링) 지원비13,000 13,000 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.비품구입비 9,850 9,850 0

2.학교폭력예방 8,671 9,031 -360

1.어울림학교 운영 7,471 7,471 0

1.운영수당 6,507 6,507 0

2.교육운영비 964 964 0

2.학교폭력전담기구위원 여비 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 학부모 위원 여비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학교폭력전담기구운영비 0 160 -160

1.일반업무추진비 0 160 -160 전담기구 운영비 : -160,000원*1회 = -160,000

4.생명지킴 마음건강진단 프로그램 운영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.친구사랑주간 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전문화행사 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학습지원실 운영 28,401 28,401 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.정보화실운영 28,301 28,301 0
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1.학교정보화지원 28,301 28,301 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,293 6,293 0

3.비품구입비 17,989 17,989 0

4.기타자산취득비 1,019 1,019 0

4.교육여건 개선 102,690 32,981 69,709

1.교육환경개선 102,690 32,981 69,709

1.교실환경개선 20,702 14,000 6,702

1.일반수용비 9,702 3,000 6,702 환경게시물 교체 : -2,098,000원*1식 = -2,098,000

교실 출입문 교체 : 325,920원*27개 = 8,800,000

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.교직원비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.미술실 현대화 사업 16,988 16,981 7

1.일반수용비 5,808 5,988 -180 리모델링 공사 : -2,000원*1식 = -2,000

온수기 구입 설치 및 책상유리 구입 : 

-145,000원*1식 =
-145,000

조달수수료  : -33,000원*1식 = -33,000

2.비품구입비 11,180 10,993 187 싱크대 외 3종 : 841,000원*1식 = 841,000

교사용 책상 외 5종 : -654,000원*1식 = -654,000

4.영어전용실 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,280 0 1,280 블라인드 외 3종 구입 : 580,000원*1회 = 580,000

(성립전_4추)블라인드 외 3종 구입 : 

700,000원*1식=
700,000

2.시설비 11,607 0 11,607
바닥공사 등 리모델링공사 : -393,000원*1

회 =
-393,000

(성립전_4추)바닥공사 등 리모델링공사 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

3.비품구입비 15,413 0 15,413
(성립전_4추)텔레비전 구입 : 3,200,000원

*1대=
3,200,000

PC 외 4종 구입(정보화 기자재) : 

-377,000원*1회 =
-377,000

(성립전_4추)PC 외 4종 구입(정보화 기자

재) : 1,000,000원*4대 =
4,000,000

(성립전_4추)교사용 책상 외 5종 구입 : 

500,000원*5개=
2,500,000
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(성립전_4추)테이블 외 3종 구입 : 

400,000원*5개=
2,000,000

테이블 외 3종 구입 : -120,000원*1회 = -120,000

(성립전_4추)청소기 구입 : 700,000원*1개

=
700,000

학생용 책걸상 구입 : -90,000원*1회 = -90,000

(성립전_4추)학생용 책걸상 구입 : 

120,000원*30개=
3,600,000

4.도서구입비 1,700 0 1,700
(성립전_4추)도서류 구입 : 10,000원*130

권=
1,300,000

도서류 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

5.가사실습실 현대화 사업 33,000 0 33,000

1.교육운영비 2,320 0 2,320
주방도구 및 실습재료 : 2,320,000원*1회 

=
2,320,000

2.시설비 8,426 0 8,426
철거공사 및 설비 공사 등 : -824,000원*1

회 =
-824,000

(성립전_4추)철거공사 및 설비 공사 등 : 

9,250,000원*1식=
9,250,000

3.비품구입비 22,254 0 22,254
(성립전_4추)싱크대 외 11종 : 23,750,000

원*1식=
23,750,000

싱크대 외 11종 : -1,496,000원*1회 = -1,496,000

6.학교 일반운영 239,839 236,564 3,275

1.학교기관 운영 108,277 113,142 -4,865

1.부서기본운영 19,609 20,294 -685

1.교장실운영 6,708 6,708 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 11,117 11,802 -685

1.일반수용비 5,723 5,717 6 간행물구독료 : 3,000원*2월 = 6,000

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 4,659 5,350 -691 관외출장여비 : -691,000원*1식 = -691,000

4.교직원복지비 540 540 0

3.교무부운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

4.지방공무원 실무수습활동비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0
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2.행정지원인력운용 88,668 92,848 -4,180

1.행정(사무)실무사인건비 43,021 44,701 -1,680

1.무기계약직원인건비 39,230 40,510 -1,280 연봉 : -400,000원*1식 = -400,000

연차수당 : -180,000원*1식 = -180,000

퇴직급여 : -400,000원*1식 = -400,000

정기상여금 : -300,000원*1식 = -300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,791 4,191 -400 국민연금 : -400,000원*1식 = -400,000

2.경비원인건비 24,348 25,548 -1,200

1.무기계약직원인건비 23,132 24,132 -1,000 기본급 : -500,000원*1식 = -500,000

시간외수당 : -500,000원*1식 = -500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,216 1,416 -200 건강보험 : -100,000원*1식 = -100,000

고용보험 : -100,000원*1식 = -100,000

3.청소원인건비 21,299 22,599 -1,300

1.무기계약직원인건비 20,010 21,210 -1,200 기본급 : -800,000원*1식 = -800,000

연차수당 : -400,000원*1식 = -400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,289 1,389 -100 건강보험 : -100,000원*1식 = -100,000

2.시설 장비 유지 129,662 121,522 8,140

1.학교시설장비유지 129,662 121,522 8,140

1.공공요금및제세공과금 56,600 54,740 1,860

1.전기요금 37,060 35,200 1,860 전기요금 : 1,860,000원*1식 = 1,860,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 7,540 7,540 0

2.연료비 0 750 -750

1.연료비 0 750 -750 난방용 등유 : -750,000원*1식 = -750,000

3.시설관리용역 12,386 12,386 0

1.일반수용비 12,386 12,386 0

4.시설일반관리 54,945 47,990 6,955

1.일반수용비 54,945 47,990 6,955 시설소모품 구입 : 147,000원*1식 = 147,000
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소규모수선비 : 6,808,000원*1식 = 6,808,000

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

6.학교용지 지적측량비 2,137 2,062 75

1.일반수용비 2,137 2,062 75
지적측량비(추가분, 자체) : 75,000원*1식

 =
75,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,728 -2,728

1.예비비 0 2,728 -2,728

1.예비비 0 2,728 -2,728

1.예비비 0 2,728 -2,728

1.예비비 0 2,728 -2,728 예비비 : -2,728,000원*1식 = -2,728,000

세출합계 1,182,194 1,109,783 72,411
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